
COMUNE DI POGGIOMARINO 
PROVINCIA di NAPOLI 

Servizi LL.PP. ed Espropri 
 

Prot. n. __________ del _______________ 
 
DETERMINA N.……….. DEL……….. REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINAZIONI 
 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI LL.PP.  ED ESPROPRI 

 
N. _______ DEL _______________ 

 
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per i lavori di  “ P.O.R. Campania 2000-2006 
“Misura 1.9” P.I.T Parco Regionale del Fiume Sarno – Progetto Parco Archeo-fluviale  (1 001 
– POG ) di euro 690.000,00=. PROVVEDIMENTI                      

PREMESSO CHE: 
 
- con delibera n. 83 dell’8.5.2003, del Commissario Straordinario, è stata disposta, tra l’altro, 
l’adesione all’istituzione del “Parco del Fiume Sarno”; 
questo Ente è interessato alla valorizzazione dei beni culturali archeologici dell’area ricadente nel 
proprio territorio comunale; 
- il progetto integrato del P.O.R. Campania per il Comune di Poggiomarino è un intervento 
infrastrutturale che ha per obiettivo la riqualificazione e la valorizzazione territoriale dell’area 
comunale di “Longola”, circostante l’area archeologica ove sono stati rinvenuti reperti nonché aree 
di insediamento antropico del periodo preistorico dell’Italia Meridionale; 
- con delibera della Giunta Comunale n. 81 del 20 aprile 2005 è stato modificato il Programma 
Triennale delle opere Pubbliche, relativo al triennio 2005-2007 ed annuale 2005; 
- nell’annualità 2005 è prevista la realizzazione del Parco archeo-fluviale, mediante contributi e 
leggi speciali; 
- il progetto preliminare, redatto dall’ Arch. Giuseppe Del Sorbo, già Responsabile del Servizio 
LL.PP. ed Espropri di questo Ente, è stato approvato con atto giuntale n. 101 del 19 maggio 2005; 
- l’ importo dell’opera in parola, è pari complessivamente ad euro 690.000,00=, così come si 
evince dal calcolo sommario della spesa, allegato alla progettazione preliminare, già approvata; 
- il progetto definitivo dell’opera in parola, redatto dall’Arch. Giuseppe Del Sorbo, e che risulta 
conforme al vigente P.R.G., è stato approvato con atto dirigenziale n. 918 del 28 novembre 2005; 
- ai sensi dell'art. 31 della Legge n. 183 del 15/05/1989 il progetto è stato sottoposto a preventiva 
autorizzazione della competente Autorità di bacino, nel caso specifico Sarno Regionale, con parere 
favorevole rilasciato in data 21.07.2005; 
- la soprintendenza archeologica di Pompei con nota acquisita agli atti in data 19.08.2005, prot. n.ro 
22778, ha espresso parere favorevole sul progetto preliminare; 
- in data 30 dicembre 2005, prot. 38036 è stato acquisito il Decreto n.ro 34542, della 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio e per il Patrimonio Storico Artistico di 
Napoli e Provincia, di autorizzazione in via surrogatoria, ai sensi dell’art.159 del D. Leg.vo n.ro 
42/04 relativa alla riqualificazione e alla valorizzazione di un’area circostante un’area archeologica 
“Parco Regionale del fiume Sarno”; 
 



CONSIDERATO CHE: 
- l’arch. Giuseppe Del Sorbo ha redatto il progetto esecutivo dell’opera in parola, che prevede due 
tipi di interventi: 1) la sistemazione della strada di accesso al sito; 2) la sistemazione dell’argine 
destro prospiciente gli scavi. Gli interventi predetti sono dettagliatamente descritti nelle relazione 
generale parte integrante del progetto esecutivo; 
- il quadro economico dell’opera è così articolato: 

A) Lavori (a corpo) a base d’asta…………………………..euro  561.407,89 

1) soggetti a ribasso d’asta ………………………………….…     euro  548.907,89 

2) importo relativo agli oneri per la sicurezza   

 non soggetto al ribasso d’asta ……………..…………….….     euro    12.500,00 
Totale a base d’asta ……………………………………………………..euro  561.407,89 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

1) imprevisti ……………………………………………………………euro        2.451,32     

2) spese tecniche relative alla progettazione,  

 alle necessarie attività preliminari, nonché al coordi- 

 namento della sicurezza in fase di progettazione,  alla  

 direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 

 di esecuzione. ……………………………………………………..…euro    65.000,00 

3) spese per pubblicità ……………………………………………… …euro    5.000,00        

IVA al 10% sull’importo totale dei lavori a corpo……………….……  euro  56.140,79 

Totale voci B)                                                                                           euro 128.592,11                      

TOTALE IMPORTO PROGETTO (voci A + B)                                  euro 690.000,00     

 
- gli elaborati progettuali sono stati redatti in conformità dell’art. 16 comma 3 e dell’art. 35 del  
regolamento di attuazione della legge sui LL.PP. approvato con Decreto legislativo 21.12.1999 n. 
554, così come precisato nel verbale di validazione allegato, e sono i seguenti: 
 
a) Relazione generale; 

b) Relazione tecnica; 

TAV. 1) Progetto parco archeo-fluviale (Planimetria Generale);1:2000 

TAV. 2) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Planimetria stato di fatto);1:200 

TAV.3) Sistemazione a verde dell’argine (Planimetria stato di fatto);1:500 

TAV. 4) Sistemazione a verde dell’argine e strada di accesso agli scavi (Planimetria di 

progetto);1:500 

TAV. 5) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Planimetria di progetto);1:20 



TAV. 6) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Pianta e sezione di progetto);1:20 

TAV. 7) Sistemazione a verde dell’argine (Pianta e sezione di progetto);1:50; 

c) Piano di sicurezza e di coordinamento; 

d) Computo metrico estimativo definitivo; 

e) Capitolato Speciale d’appalto; 

f) Quadro Economico; 

g) Cronoprogramma; 

h) Elenco dei prezzi unitari; 

i)Analisi prezzi; 

l) Schema di contratto.    

 
RITENUTO, pertanto, potersi provvedere alla approvazione del progetto esecutivo dell’opera 
in parola; 
 
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTI, altresì: 
 
- l’art. 16 comma 3 della Legge 11 febbraio 1994 n. 109 e successive modificazioni; 
- l’art. 35 del D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554; 
- l’art. 47 del D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554. 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Sig.ra Rita Bonagura 

 
_____________________________ 

 
L’anno duemilasei, il giorno ___________ del mese di gennaio, nel proprio 
ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  LL.PP. ED ESPROPRI 

 
LETTA la relazione istruttoria che precede; 
VISTO il Regolamento Comunale per la Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento Comunale per l'adozione delle " Determine ", approvato con delibera del 
Consiglio Comunale, n. 73 del 30.10.1997, perfetta ai sensi di legge; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RITENUTO potersi provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A



1) Prendere atto del verbale di validazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di  “ P.O.R. 
Campania 2000-2006 “Misura 1.9” P.I.T Parco Regionale del Fiume Sarno – Progetto Parco 
Archeo-fluviale  (1 001 – POG ) di euro 690.000,00=, allegato. 

2) Confermare la funzionalità, la fattibilità e fruibilità dell’opera in  parola, definita nel verbale 
di validazione, allegato. 

 
3) Precisare che detta opera è inserita nel programma Triennale dei Lavori Pubblici, approvato            

con delibera della Giunta Comunale n. 81 del 20 aprile 2005, relativo al triennio 2005-2007 
ed annuale 2005. 

 
4) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del Parco Archeo-Fluviale,  in 

premessa indicato, i cui elaborati sono agli atti dell’Ufficio ll.pp., redatto dal progettista 
Arch. Giuseppe Del Sorbo, per l’importo complessivo di euro 690.000,00=, come dal 
quadro economico di seguito riportato: 

A)Lavori (a corpo) a base d’asta…………………………..euro  561.407,89 

1) soggetti a ribasso d’asta ………………………………….…     euro  548.907,89  

2) importo relativo agli oneri per la sicurezza   

 non soggetto al ribasso d’asta ……………..…………….….     euro    12.500,00 
Totale a base d’asta ……………………………………………………..euro  561.407,89 

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

1) imprevisti ……………………………………………………………euro        2.451,32     

2) spese tecniche relative alla progettazione,  

 alle necessarie attività preliminari, nonché al coordi- 

 namento della sicurezza in fase di progettazione,  alla  

 direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 

 di esecuzione. ……………………………………………………..…euro    65.000,00 

3) spese per pubblicità ……………………………………………… …euro    5.000,00        

IVA al 10% sull’importo totale dei lavori a corpo……………….……  euro  56.140,79 

Totale voci B)                                                                                           euro 128.592,11                      
 
TOTALE IMPORTO PROGETTO (voci A+B)                                        euro 690.000,00 

5) Dare atto che la progettazione esecutiva è composta dai seguenti elaborati: 
 
a) Relazione generale; 

b) Relazione tecnica; 

TAV. 1) Progetto parco archeo-fluviale (Planimetria Generale);1:2000 



TAV. 2) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Planimetria stato di fatto);1:200 

TAV.3) Sistemazione a verde dell’argine (Planimetria stato di fatto);1:500 

TAV. 4) Sistemazione a verde dell’argine e strada di accesso agli scavi (Planimetria di 

progetto);1:500 

TAV. 5) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Planimetria di progetto);1:20 

TAV. 6) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Pianta e sezione di progetto);1:20 

TAV. 7) Sistemazione a verde dell’argine (Pianta e sezione di progetto);1:50; 

c) Piano di sicurezza e di coordinamento; 

d) Computo metrico estimativo definitivo; 

e) Capitolato Speciale d’appalto; 

f) Quadro Economico; 

g) Cronoprogramma; 

h) Elenco dei prezzi unitari; 

i)Analisi prezzi; 

l) Schema di contratto.    

6) Di dare atto altresì che i lavori sono finanziati con  fondi regionali. 
 
7)  Di dare atto che la spesa di che trattasi è imputata al Capitolo di  entrata 4048 e di uscita al 
Capitolo 2907, in conto residui 2005. 
 
8) - Precisare, altresì, che per l’affidamento dei lavori in parola sarà esperita apposita asta pubblica 
il cui avviso integrale sarà pubblicato sul BURC e per estratto su due principali quotidiani a 
diffusione regionale oltre che Albo Pretorio e sul sito internet di questo Ente. 
 
9) - Precisare che il Disciplinare di gara dovrà essere adeguato al Protocollo d’intesa stipulato con 
l’Autorità per i Lavori Pubblici e con l’Ufficio Territoriale del Governo (Prefettura di Napoli). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. ED ESPROPRI 
ARCH. GIUSEPPE DEL SORBO 

_____________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa. 
 
L'impegno contabile è registrato sull'intervento, ........................................, al capitolo 
.............................., in data odierna. 



Nella Residenza Municipale, lì............................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Antonietta De Rosa 
_______________________________ 

 
======================================================================  
N……………….del Registro della PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO  
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della Trasparenza  dell'azione 
amministrativa è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi 
dal…………….al…………………….          
 
Data………………… 
 

IL MESSO  COMUNALE___________________________ 
 



COMUNE DI POGGIOMARINO 
80040 PROVINCIA di NAPOLI 

Settore ll.pp. ed Espropri 
 

Oggetto: Verbale di validazione progetto esecutivo per i lavori di  “ P.O.R. Campania 2000-
2006 “Misura 1.9” P.I.T Parco Regionale del Fiume Sarno – Progetto Parco Archeo-
fluviale  (1 001 – POG ) di euro 690.000,00= .                              

====================================================================== 
 

L’anno 2006, il giorno ____________ del mese di gennaio nella sede comunale di Piazza De 
Marinis, il progettista delle opere in oggetto indicate, Arch. Giuseppe Del Sorbo, 
nonchè Responsabile del Procedimento, ha proceduto alla verifica del progetto 
esecutivo in parola ai sensi dell’art. 47 del Regolamento di attuazione della Legge 
Quadro per i Lavori Pubblici (D.P.R. 21.12.1999, n. 554). 

 
Gli elaborati progettuali sono come di seguito indicati: 
 
a) Relazione generale; 

b) Relazione tecnica; 

TAV. 1) Progetto parco archeo-fluviale (Planimetria Generale);1:2000 

TAV. 2) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Planimetria stato di fatto);1:200 

TAV.3) Sistemazione a verde dell’argine (Planimetria stato di fatto);1:500 

TAV. 4) Sistemazione a verde dell’argine e strada di accesso agli scavi (Planimetria di 

progetto);1:500 

TAV. 5) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Planimetria di progetto);1:20 

TAV. 6) Sistemazione strada di accesso agli scavi (Pianta e sezione di progetto);1:20 

TAV. 7) Sistemazione a verde dell’argine (Pianta e sezione di progetto);1:50; 

c) Piano di sicurezza e di coordinamento; 

d) Computo metrico estimativo definitivo; 

e) Capitolato Speciale d’appalto; 

f) Quadro Economico; 

g) Cronoprogramma; 

h) Elenco dei prezzi unitari; 

i)Analisi prezzi; 

l) Schema di contratto. 

L’importo delle opere in parola ammonta a complessivi euro 690.000,00= distinto come di seguito 

indicato:     



A)Lavori (a corpo) a base d’asta…………………………..euro  561.407,89 

3) soggetti a ribasso d’asta ………………………………….…     euro  548.907,89  

4) importo relativo agli oneri per la sicurezza   

 non soggetto al ribasso d’asta ……………..…………….….     euro    12.500,00 
Totale a base d’asta ……………………………………………………..euro  561.407,89 

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

1) imprevisti ……………………………………………………………euro        2.451,32     

2) spese tecniche relative alla progettazione,  

 alle necessarie attività preliminari, nonché al coordi- 

 namento della sicurezza in fase di progettazione,  alla  

 direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 

 di esecuzione. ……………………………………………………..…euro    65.000,00 

3) spese per pubblicità ……………………………………………… …euro    5.000,00        

IVA al 10% sull’importo totale dei lavori a corpo……………….……  euro  56.140,79 

Totale voci B)                                                                                           euro 128.592,11                      
 
TOTALE IMPORTO PROGETTO (voci A+B)                                        euro 690.000,00 

In relazione all’intervento ad eseguirsi, sulla base del contenuto degli elaborati progettuali sopra 

richiamati, il progetto risulta essere redatto nel rispetto dell’art. 35 del citato Regolamento di 

attuazione.  

In particolare il progetto prevede due tipi di interventi: 1) la sistemazione della strada di accesso al 

sito; 2) la sistemazione dell’argine destro prospiciente gli scavi. Gli interventi predetti sono 

dettagliatamente descritti nelle relazione generale parte integrante del progetto esecutivo. 

Il progetto in parola, identificato con le tavole sopra richiamate e con il quadro economico suddetto, 

si ritiene funzionale, fattibile e fruibile.     

In definitiva l’Opera così come progettata è efficace per ottenere i risultati attesi con la sua 

realizzazione. 

Si ritiene per quanto sopra validato il Progetto citato che viene trasmesso all’Amministrazione      

Del che è verbale _______ 
Il Progettista e Responsabile del Procedimento 

Arch. Giuseppe Del Sorbo                         
 




